

Leszek Antoszczyszyn
Radny Województwa Opolskiego

Sejmik Województwa Opolskiego
Sekretariat
Przewodniczącego Sejmiku

Wzrynięto

20-05-2016

L. dz. 297

podpis *[signature]*

Opole 2016-V-20

Pan Marszałek
Województwa Opolskiego

Interpelacja

Na podstawie paragrafu 18 ust. 1,2,3,4 i 5 Statutu Województwa Opolskiego (Dz.urz.Woj. Opolskiego z 6 października 2014 r. poz.2201)

W sprawie dofinansowania czerwcowych Wojewódzkich Dni Kultury Kresowej w Kędzierzynie-Koźlu

Na terenie Opolszczyzny mieszka ponad 60 procent expatriantów lub ich potomków z terenów Kresów II Rzeczypospolitej

Środowisko to przez wiele, wiele lat zmuszone było do milczenia, kulturę kresów przedstawiano li tylko w karykaturalnej formie, stereotypem Kresowiaka stał się Kargul i Pawlak oraz Szczepcio i Tuncio. Od 27 lat kresowianie mogą wreszcie Głośno mówić O Lwowie i Tarnopolu, o Wilnie i Grodnie, wreszcie możemy powiedzieć o zbrodni zsyłki na Sybir i o drugiej zbrodni ludobójstwa dokonanej przez Ukraińskich zbrodniarzy spod znaku Tryzubca. Województwo Opolskie w tym zakresie ma niebywałe zasługi, to tutaj Sejmik poprzedniej kadencji swoją uchwałą dał przykład całej Polsce mówiąc, że MORDY NA LUDNOSCI POLSKIEJ NA KRESACH TO BYŁA ZBRODNIĄ LUDOBÓJSTWA.

Jak co roku w pierwszy weekend czerwca w Kędzierzynie Koźlu odbywają się Wojewódzkie Dni Kultury Kresowej.

Kędzierzyńskie Dni są najbardziej znaczącą imprezą Naukowo Kulturalną nie tylko na terenie całej Polski. Na te Dni do Kędzierzyna Koźla zjeżdżają goście nie tylko z całej Polski ale również przyjeżdżają goście z zagranicy. W trakcie tychże Dni odbywa się poważna debata na tematy Kresowe, Wykłady, referaty największych polskich i nie tylko Polskich Historyków zajmujących się zagadnieniami Kresowymi. Poważna debata naukowa ma również swoją oprawę artystyczną, w planie na ten rok przewiduje się między innymi występ polskiego zespołu pieśni i tańca z miejscowości Dolina na Ziemi Stanisławowskiej. Jak co roku wydawana jest z tej okazji książka poświęcona tematowi omawianym w trakcie Kozielskiej dyskusji naukowej. Koszt zorganizowania tak wielkiego wydarzenia kulturalno-naukowego rozstrawiającego nasze województwo nie tylko na terenie Polski ale i na terenie całego świata gdzie mieszkają kresowianie jest olbrzymi. Tę także ważną imprezę naukowo kulturalną wspomaga również Marszałek Województwa Opolskiego. Marszałek wszak jest głównym patronem Kozielskich Dni Kultury Kresowej

Panie Marszałku moje pytanie brzmi: Jaką kwotą nasze województwo wspomogło tegoroczne dni Kultury Kresowej w Kędzierzynie Koźlu, równocześnie proszę o informację jakimi kwotami zostały dofinansowane z budżetu województwa wszystkie imprezy zarówno naukowe jak i kulturalne organizowane przez Mniejszość Niemiecką w roku 2015.

Leszek Antoszczyszyn